**Recherches de  
Théologie et Philosophie médiévales**

**Bibliotheca  
10.2.4**

DVRANDI DE SANCTO PORCIANO

**SCRIPTVM SVPER IV LIBROS  
SENTENTIARVM**

Editioni curandae praesidet Andreas Speer

**Distinctiones 39-44 libri Secundi**

edidit Massimo Perrone

**PEETERS**

<DISTINCTIO TRIGESIMA NONA

QUESTIO PRIMA

VTRVM CVLPA PER PRIVS SIT IN VOLVNTATE VEL IN RATIONE>

- [A1-B1] *Hic oritur questio* etc. Hic primo queritur utrum culpa per  
5 prius sit in uoluntate uel in ratione. Et uidetur quod in ratione, quia  
in illo per prius inuenitur ratio | culpe quod necesse est primo def- *V205vb*  
ficere; set necesse est primo defficere rationem quam uoluntatem;  
「omnis」 enim deffectus electionis 「supponit」 aliquem deffectum ratio-  
nis, ut declaratum est supra dist. 23; ergo etc.
- 10 [A2-B2] Item, sicut se habet intellectus quantum ad uerum et fal-  
sum ad fantasiam, cuius actum supponit, sic uoluntas quantum ad  
bonum et malum ad rationem, quam sequitur et supponit; set falsum  
non est in intellectu nisi ratione fantasie, ut uult PHILOSOPHVS IV  
15 *Metaphisice*; ergo nec malum est in uoluntate nisi propter deffec-  
tum rationis.

[A3-B3] In contrarium est quia in illo per prius inuenitur peccatum in quo per prius inuenitur uoluntarium; set per prius inuenitur uoluntarium in actu uoluntatis, qui est uoluntarius per essentiam, quam in actibus aliarum potentiarum, qui sunt uoluntarii solum per participationem; ergo etc. 20

*Mu152vb* [A4-B4] Responsio. Dicenda sunt duo. Primum est quod omne peccatum in uoluntate precedit aliquis deffectus in ratione. Secundum est quod omnem deffectum culpabilem in ratione precedit | aliquis deffectus culpabilis in uoluntate. Et primum quidem probatum est supra, cum quereretur utrum Deus posset facere aliquam creaturam 25 impeccabilem per naturam. Secundum uero patet sic. Nulli imputatur ad culpam quod facit per ignorantiam quam uitare non potest, quia talis ignorantia est inuincibilis, que excusat a toto; sola ergo ignorantia uel deffectus rationis quam quis uitare potest non excusat a culpa, quia et talis ignorantia uel deffectus culpabilis est; set sola ignorantia 30

| uoluntaria est euitabilis, quia nichil est in [libertate] nostra ut fiat *O68r*  
 uel non fiat, nisi quod subiacet uoluntati; ergo sola ignorantia | uel *F136va*  
 deffectus rationis uoluntarius est culpabilis, et per hoc culpabilis, quia *M285rb*  
 uoluntarius; set quod sit uoluntarius habet a uoluntate; ergo etc.

- 35 [A5-B5] Set uidetur hic esse unum dubium, quia, si omnem  
 culpam uoluntatis precedit aliquis deffectus rationis et iterum omnem  
 culpabilem deffectum rationis precedit deffectus culpabilis uoluntatis,  
 erit, ut uidetur, processus in infinitum, nec erit dare primum pecca-  
 tum, quia deffectus rationis, qui precedit culpam uoluntatis, aut | est *N115va*  
 40 culpabilis aut non. Si non est culpabilis, per ipsum excusabitur culpa  
 uoluntatis, quia quod fit per ignorantiam uel inconsiderationem que  
 non est culpa, nec illud est culpa. Si uero deffectus sit culpabilis, et  
 omnem talem precedit culpa uoluntatis, ut dictum est, et culpam  
 uoluntatis precedit deffectus rationis culpabilis uel non culpabilis,  
 45 deducendo modo quo deductum | est, non erit status, set [proceditur] *A80rb*  
 in infinitum, quia ante quodlibet peccatum uoluntatis erit deffectus  
 rationis et ante quemlibet deffectum rationis erit peccatum uoluntatis,  
 quod est inconueniens. Et dicendum quod ad hoc quod ignorantia  
 uel deffectus rationis | sit culpabilis, requiruntur duo: unum est quod *D125vb*  
 50 sit in potestate uoluntatis, aliud est quod sit eorum que homo tenetur  
 scire; deffectus ergo rationis, quamdiu precedit peccatum uoluntatis,

est quidem in potestate uoluntatis, set non est eorum que homo tenetur scire uel actu considerare; solum enim tenetur actu considerare ea que possunt a peccato retrahere dum uult actu eligere; non enim  
 55  
*O68v* here a prosecutione | passionum, nisi quando imminet ei fuga uel elec-  
*M285va* tio earum; cum ergo dicitur quod deffectus rationis precedens | culpam  
 uoluntatis aut est culpabilis \*uel\* non, dicendum quod quamdiu  
 precedit non est culpabilis, set tamen est in potestate uoluntatis, et  
 60  
 ideo non excusat; simul autem tempore efficitur culpabilis cum mala  
 electione uoluntatis, posterius tamen ordine nature, quia ex hoc quod  
 iste uult eligere, tenetur ea considerare que possunt impedire prauam  
*Z92va* electionem, et ita non [est] processus in infinitum in peccatis, | set  
 est primum peccatum in uoluntate precedente deffectu rationis, [quia]  
 65  
 quamdiu precedit non est culpabilis, set efficitur culpabilis posterius  
 ordine nature quam sit culpa uoluntatis, et ideo non oportet aliam  
 culpam in uoluntate precedere ipsum deffectum rationis.

[A6-B6] Ad primum argumentum dicendum quod non oportet in illo primo reperiri rationem culpe in quo primo est deffectus, set in quo est libertas euitandi deffectum; et quia libertas est primo formaliter in uoluntate, ideo in ipsa inuenitur per prius ratio culpe.  
 70

[A7-B7] Ad secundum dicendum quod falsitas attribuitur fantasie non quin sit directe in intellectu, set quia ex fantasia interdum cau-

satur, et eodem modo ex precedente deffectu rationis sequitur culpa  
 75 uoluntatis, et tamen ipse deffectus rationis numquam est culpabilis,  
 nisi quia est in potestate uoluntatis et est eorum que quis tenetur  
 considerare, ut dictum est; propter que culpa uoluntatis precedit hunc  
 deffectum, nec est culpabilis ratione que dicta est.

## &lt;QVESTIO SECVNDA

VTRVM CONSIDERARE MALA SIT MALVM SICVT ELIGERE MALA EST  
 MALVM>

[A1-B1] Postea queritur utrum considerare mala sit malum sicut eli-  
 5 gere mala est malum. Et uidetur quod sic, | quia forma denominat *069r*  
 suum subiectum; set ratio mali uerius est in intellectu considerante  
 malum quam in uoluntate eligente, quia intellectus intelligit recipien-  
 do, | uoluntas autem nichil | recipit; ¶ideo etc.¶ *M285vb*

[A2-B2] In contrarium est quia non euitatur malum nisi cogni- *F136vb*  
 10 tum; si ergo ¶considerare¶ mala esset malum, | impossibile esset euitare *N115vb*  
 malum, quia dum consideraretur, incurreretur, si ¶uero¶ non conside-  
 raretur, non euitaretur; hoc autem est inconueniens; ergo etc.

[A3-B3] Responsio.

Dicendum quod scire malum non est malum. Cuius rationem QUIDAM assignant sic. *Obiectum uoluntatis est bonum; set obiectum intellectus est uerum; bonum autem et malum sunt in rebus, ut dicitur VI Metaphisice, uerum autem et falsum in anima; cum ergo uoluntas per actum suum tendat in obiectum suum secundum quod est in re, ideo ex bonitate uel malitia rei uolite actus uoluntatis est bonus uel malus; set intellectus tendit in rem secundum quod est in anima; ratio autem tam boni quam mali in anima bonum est; et ideo cognoscere malum non est malum set bonum.*

Set istud non uidetur sufficere, quia sicut obiectum uoluntatis est res extra animam, sic ipsamet, ut est extra animam, est obiectum intellectus, et sicut ratio rei intellecte est in anima, que ratio non est id quod intelligitur, set tantum quo aliquid intelligitur, sic ratio rei uolite est in anima, precipue secundum opinionem in I libro positam, scilicet quod intellectus et uoluntas sunt una et eadem natura absoluta, que uocatur *mens* ab AVGVSTINO, cui menti oportet presentem esse rationem rei quantum ad cognoscere et uelle, licet ordine quodam. Ex hoc sic arguitur. Illi actus qui equaliter tendunt in obiecta sua ut sunt in re, equaliter sortiuntur rationem boni uel mali ex bonitate uel malitia obiecti; set actus intellectus et uoluntatis equaliter tendunt in obiecta sua ut sunt in re; sicut enim quod est uolitum est uolitum secundum esse quod habet in re et non secundum esse quod habet in anima, sic illud idem est cognitum secundum esse quod habet in re et non secundum esse

deest B

15

20

25

30

35

40 quod habet in anima; immo si non esset cognitum secundum  
 esse quod habet in re, non esset uoluitum secundum illud esse,  
 cum uoluntas non possit ferri nisi in cognitum; ergo si actus  
 uoluntatis sortitur propter hanc causam bonitatem uel malitiam  
 ex bonitate uel malitia rei uolite, per eandem rationem actus  
 45 intellectus sortitur bonitatem | et malitiam ex bonitate et mali-  
 tia rei intellecte, quod est contra rationem assignatam. Qualiter  
 intelligatur illud VI *Metaphisice*: bonum et malum sunt  
 in rebus, uerum autem et falsum in anima, dictum est libro I  
 dist. 19.

*deest B*

*D126ra*

50 [A4-B3] Dicendum [ergo aliter, resumendo] quod supra [dictum]  
 est, scilicet quod malum [seu] deffectus in operatione generaliter dicitur  
 peccatum, set in operatione libera uocatur culpa. [Secundum hoc  
 uidenda sunt duo. Primum est quod scire malum secundum se [nec]  
 est peccatum nec culpa. Secundum [erit] qualiter in actu intellectus  
 55 potest esse peccatum et culpa.

Primum patet, quia quando nullus est deffectus in operatione ali-  
 qua, ibi nec est peccatum nec culpa, quia \*nec\* ratio mali, que consis-  
 tit formaliter in deffectu; set in sciendo malum nullus est deffectus in  
 operatione intellectus; ergo etc. Minor probatur, quia, cum obiectum  
 60 intellectus sit ens, perfectio operationis intellectus consistit in attin-  
 gendo [rem] sicut est, et idcirco in omni materia intellectus [attingens

sic] ad [rei entitatem], quod dicit esse quod est uel non esse quod non est, perfectus est in sua operatione, nec est ibi malum [neque] deffectus; in sciendo ergo malum [ut est] malum, nullum est | peccatum nec culpa, quamuis etiam de culpa possit esse specialis ratio, quia 65  
*Ma153ra* quandoque non est in potestate uel libertate nostra [scire] mala \*, | set  
*O69v* | necessario [scimus], sicut cum occurrit  $\neg$  factum homicidii uel dicitur uerbum blasphemie uel horum fantasmata obiciuntur intellectui.  
*N116ra* Obiectum autem uoluntatis est bonum \* |, [et] ideo actus eius deuians a bono defficit ab eo in quod tendere debet, propter quod est malus. 70  
*M286ra*

[A5] Secundum patet ex primo. Deffectus in operatione intelligendi est nescientia uel simplex ignorantia uel error; ergo, cum nescitur quod est scibile uel erratur in cognitione, semper est peccatum; differunt autem nescientia et error, quia nescientia dicit simplicem deffectum cognitionis, error uero

[B4] Quantum ad secundum sciendum quod in intellectu potest esse peccatum uel culpa non quidem in sciendo malum, ut dictum est, set ignorando 75 id quod possumus et debemus scire, uel non considerando quod tenemur considerare, uel errando in consideratione, ut cum approbantur falsa pro ueris. 80

dicit cognitionem approbantem  
falsa pro ueris; semper ergo ne-  
scire, siue bonum siue malum,  
et errare est peccatum in intel-  
85 lectu, set non semper est culpa,  
nisi quando nescitur uel erratur  
circa id quod scire possumus et  
tenemur; tunc enim nescire uel  
90 errare est deffectus existens in  
potestate et libertate hominis, et  
ideo est culpabilis.

Vtrum autem teneamur  
omnia scire, uidetur quod  
sic, quia intellectus noster est  
95 in potentia ad cognitionem  
omnium, sicut materia est in  
potentia respectu omnium for-  
marum, nisi quia materia non  
potest simul habere omnes for-  
100 mas propter earum repugnantiam;  
cognitiones autem omnium  
rerum non repugnant sibi circa  
intellectum, quin immo cog-  
nitio unius iuuat ad cognitionem  
105 alterius; quilibet autem tenetur  
ad acquirendum perfectionem  
sibi possibilem; ergo etc. Quod  
utique uerum est, set quia quid-  
quid scimus addiscendo uel

Cuius ratio est quia deffectus  
uoluntarius debite operationis  
uel perfectionis in operatione  
habet rationem peccati et culpe;  
set ignorantia eorum que quis  
tenetur scire et inconsideratio  
eorum que tenetur considerare  
sunt uel proueniunt ex deffectu  
uoluntario operationis debite,  
error uero est deffectus perfec-  
tionis in operatione intellectus;  
ergo hec omnia habent rationem  
culpe.

inueniendo scimus, ad hoc 110  
 autem opus est experimento et  
 tempore, tempus autem breue  
 est, experimentum uero fallax;  
 ideo numquam potest homo  
 peruenire ad cognitionem 115  
 omnium et que naturaliter sunt  
 a nobis cognoscibilia; propter  
 quod ab errore uel nescientia  
 aliquorum excusamur; tenemur  
 tamen dare operam ad omnium 120  
 cognitionem, quodam tamen  
 ordine: primo quidem ad scien-  
 dum ea sine quibus uita humana  
 recte agi non potest, sicut sunt  
 credenda et ea que pertinent ad 125  
*M286rb* | bonos mores, inter que tamen  
 aliqua pertinent ad unum que  
 non pertinent ad alium, deinde  
 uero ad cognitionem aliorum.

[A6-B5] Ad argumentum dicendum quod ratio mali potest accipi 130  
 dupliciter. Vno modo illud quo malum est malum formaliter, et hic  
 est deffectus aliquis, et sic illud est malum in quo est ratio mali. Set  
 tunc minor est falsa, scilicet quod in intellectu considerante malum  
*V206rb* 「uerius sit」 ratio mali quam in uoluntate eligente malum, | quia, ut  
 uisum est, nullus deffectus est in operatione intellectus per hoc quod 135  
 intelligit malum, 「quia」 non deuiat a uero quod est bonum et perfectio  
 eius; set in actu uoluntatis eligentis malum est deffectus, quia defficit

ab eo in quod tendere debet, ut dictum est. Alio modo potest accipi ratio mali  $\lceil$ id $\rceil$  quo malum intelligitur, sicut species lapidis  $\lceil$ dicitur  
 140 eius ratio in anima, et sic ubi | est ratio mali non oportet illud esse *O70r*  
 malum, sicut  $\lceil$ id $\rceil$  in quo est ratio lapidis non oportet esse  $\lceil$ lapidem $\rceil$ ,  
 $\lceil$ nec id in quo est species uel ratio coloris oportet esse coloratum. Et $\rceil$   
 nichilominus etiam minor est  $\lceil$ falsa. Ratio enim mali sic accepta non  
 est in intellectu | considerante | malum, quia | malum, cum sit priua- *Z92vb*  
 145 tio, non intelligitur per speciem propriam, set per speciem  $\lceil$ habitus, si *M286va*  
 tamen aliquid intelligatur per speciem in intellectu existentem. *F137ra*

## &lt;QVESTIO TERTIA

## VTRVM VOLVNTAS NATVRALITER VELIT BONVM&gt;

[A1-B1] Deinde queritur utrum uoluntas naturaliter uelit bonum. Et uidetur quod non. Nullum uoluntarium est naturale; diuiditur enim  
 5 agens naturale contra uoluntarium | in principio II Phisicorum; *D126rb*  
 set | omne uelle est uoluntarium; ergo nullum est naturale. *N116rb*

[A2-B2] Item natura non assuescit in contrarium, ut dicitur II *Ethicorum*; set homo per assuefactionem efficitur habilior ad malum uolendum; ergo non uult naturaliter bonum.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AMBROSIVS super illud <sup>10</sup>  
*A80va* Rom. 7: *Non quod uolo bonum, illud facio; | dicit enim quod homo*  
*subditus peccato facit quod non uult, quia naturaliter uult bonum.* Et  
 arguitur per rationem, quia peccata et defectus sunt preter naturam,  
 ut dicitur II *Physicorum*; set uelle malum est defectus quidam  
 et peccatum, ut apparet ex \*precedente questione\*; ergo uelle malum <sup>15</sup>  
 est preter naturam uoluntatis; hoc autem non esset, nisi uelle bonum  
 inesset ei naturaliter; ergo etc.

[A4-B4] Responso. Dicendum quod questio potest intelligi dupli-  
 citer. Vno modo utrum uelle bonum insit naturaliter uoluntati, hoc  
 est secundum conuenientiam nature. Alio modo utrum uelle bonum <sup>20</sup>  
 conueniat uoluntati naturaliter, hoc est modo naturali, sicut igni  
 conuenit ferri sursum naturaliter. Primo modo intelligendo ques-  
 tionem dicendum quod uoluntas uult bonum naturaliter, hoc est

secundum conuenientiam nature, quia illud per quod natura perficitur inest naturaliter \*sibi\*, idest secundum conuenientiam nature; set natura | uoluntatis perficitur in uolendo bonum et intellectus in intelligendo uerum, | ut patet ex precedente questione; ergo etc.; | et econtrario error in intellectu et uelle malum est preter naturam, immo contra naturam, idest contra conuenientiam nature intellectus et uoluntatis.

[A5-B5] Si autem questio intelligatur secundo modo, scilicet an uoluntas uelit bonum naturaliter, idest modo naturali, sic uidendum est que 「sunt」 condiciones agentis uel actionis naturalis, que uidentur esse due. Prima est quod sit a principio intra, et per hoc distinguitur naturale a uiolento, *cuius principium est totaliter extra, non conferente uim passo*, ut dicitur III *Ethicorum*. Secunda est quod principium naturale agens naturaliter agit ex necessitate quantum est de se et est determinatum ad unum et agit semper uno modo et uniformiter, sicut ignis quantum est de se semper uniformiter calefacit, et in hoc differt ab agente libere, quod potest agere uel non agere et agere sic uel aliter. Ex parte uero obiecti \*uoliti\*, considerandum est quod bonum, sub cuius ratione est uolitum quidquid est uolitum, potest considerari secundum communem rationem boni uel 「secundum」 aliquam specia-

lem eius rationem. Hiis suppositis apparet quod omnis actus uolunta-  
 tis respectu cuiuscumque uoliti habet primam condicionem actionis 45  
 naturalis, scilicet quod est a principio intra. Cuius ratio est quia non  
 minus opponitur uolento uoluntarium quam naturale, immo forte  
 magis; si ergo omne quod est totaliter ab extra est uolentum, patet  
 quod nullum uoluntarium aut naturale est a principio extra, set ab  
 intra. Vtrum autem secunda condicio actionis naturalis conueniat cui-  
 libet actui uoluntatis uel saltem alicui, dicendum quod sic respectu  
 boni propositi secundum communem rationem boni, non autem re-  
 spectu boni propositi secundum specialem | rationem. Quod patet,  
*M287ra* quia nullum peccatum potest esse in uoluntate nisi precedente aliquo  
*O71r* defectu in ratione, ut probatum fuit supra; set proposito bono secun- 55  
 dum communem rationem boni intellectui pratico nullus defectus  
*F137rb* potest esse in ratione, quia sicut intellectus | speculatiuus necessario  
 assentit primis principiis formatis in communibus terminis entis nec  
 circa ea potest decipi, ut dicitur IV *Metaphisice*, sic intellectus  
*N116va* practicus primis | principiis in operabilibus formatis in communibus 60  
 terminis boni necessario assentit nec circa ea decipitur. Et ita bono  
 proposito secundum communem rationem boni intellectui pratico,  
 nullus defectus potest esse in ratione practica nec defectus inconsi-  
 derationis nec erroris aut ignorantie; ergo nullum peccatum omnino  
 potest esse in uoluntate. Posset autem in ea esse peccatum, si ipsa 65

non necessario et determinate ferretur in bonum sic propositum, set libere posset refutare bonum sic oblatum; ergo uoluntas necessario et determinate et uniformiter fertur in bonum secundum communem rationem boni, et hec est secunda | condicio et completiua actionis *Z93ra*  
 70 naturalis; ideo etc. Respectu autem boni accepti in particulari non sic est, quia intellectus practicus non necessario assentit tali bono, set deliberat an sit bonum, sicut deliberat medicus an farmacia expediat tali infirmo. Potest | etiam circa hoc decipi iudicando bonum quod *V206va*  
 est malum | uel econuerso secundum diuersas circumstantias, et ideo *M287rb*  
 75 uoluntas non necessario et deteminate fertur in tale bonum, set potest libere refutare ipsum.

[A6-B6] Ad primum argumentum dicendum quod uoluntarium diuiditur contra naturale quoad illa respectu quorum habet uoluntas dominium sui actus, et sic diuidit *PHILOSOPHVS II PHISICORUM*  
 80 agens per artem contra agens naturale; ars enim est de factibilibus respectu quorum uoluntas est libere mouens sic uel aliter, | set respectu *D126va*  
 eorum in que necessario fertur | uoluntas uoluntarium coincidit cum *O71v*  
 naturali.

[A7-B7] Per idem patet ad secundum, quia per assuefactionem  
 85 homo non habilitatur ad uolendum malum sub ratione mali, quia bonum secundum communem rationem boni propositum necessario est uolitum, set habilitatur ad uolendum hoc uel illud malum sub aliqua particulari ratione boni, circa quam ratio decipitur.

[A8-B8] Auctoritas AMBROSII et ratio adducta ad oppositum probant quod bonum est uolitum naturaliter, idest secundum conuenientiam nature. 90

<QUESTIO QVARTA

VTRVM CONSCIENTIA PERTINEAT AD INTELLECTVM

VEL AD VOLVNTATEM>

[A1-B1] Postea queritur de conscientia. Et primo utrum pertineat ad intellectum uel ad uoluntatem. Et uidetur quod ad uoluntatem et non 5 ad intellectum, quia, si conscientia pertineret ad intellectum, tunc qui haberet de operandis maiorem scientiam haberet etiam maiorem conscientiam; hoc autem non est uerum; ergo etc.

[A2-B2] Item, si conscientia pertineret ad intellectum, uel esset potentia uel actus uel habitus; non potentia, quia potentie insunt a 10 natura, conscientia autem non; nec actus, quia non maneret in homine dormiente, quod falsum est; nec habitus, quia tunc non esset aliquid unum, cum per multos habitus dirigamur in agendis, conscientia autem ad agenda pertinet; ergo etc.

[A3-B3] In contrarium arguitur quia *conscientia secundum proprietatem nominis* | *importat ordinem scientie ad aliquid; nam conscientia* 15

*dicitur 'cum aliquo scientia'; applicatio autem scientie ad aliquid fit per actum; ergo, ut uidetur, conscientia dicit actum scientie, et ita pertinet ad intellectum non ut potentia uel habitus, set ut actus.*

- 20 [A4-B4] Responsio. Licet \*hec\* questio sit de significato nominis, in quo non esset magna uis facienda dummodo constaret de re, eo quod multi eodem nomine aliter et aliter utuntur, tamen circa eam inuenitur diuersitas opinionum.

[A5-B5] QUIDAM | enim dicunt quod per conscientiam importatur *F137va*  
 25 aliquid | pertinens ad intellectum per modum actus proprie, non per *O72r*  
 modum habitus, et hoc 「declaratur」 quadrupliciter, \*scilicet\* ex inter-  
 pretatione nominis, ex hiis que conscientie attribuuntur | \*, ex auctori- *N116vb*  
 tate Sacre Scripture et ex \*hiis que sunt in\* communi \*usu\* loquendi.

Ex interpretatione nominis sic. 'Conscientia' enim, ut iam dictum  
 30 est, dicitur quasi 'cum 「aliquo」 scientia', tunc sic: quando in diffini-  
 tione | uel descriptione uel nominis interpretatione aliquid ponitur in *A80vb*  
 abstracto et in recto non mediante aliquo obliquo, illud pertinet ad  
 essentiam diffiniti, descripti uel interpretati. Verbi gratia: sicut cum  
 dicitur *linea est longitudo sine latitudine, cuius extremitates sunt duo*  
 35 *puncta*, oportet quod linea sit essentialiter longitudo, que ponitur in

diffinitione linee in recto et in abstracto non mediante aliquo obliquo;  
*Mu153va* set non oportet quod sit latitudo, | que ponitur in diffinitione eius  
 oblique, nec quod sit extremitas uel puncta, que ponuntur in \*eius\*  
 diffinitione in recto et in abstracto, set tamen mediante obliquo, scili-  
 cet 'cuius'. Et si diceretur quod linea est longitudo terminata punctis, 40  
 non oporteret quod linea esset essentialiter terminus uel terminata,  
 quia licet ponatur in recto, tamen concretionis dicitur, non abstractiue.  
 Set predictis concurrentibus, scilicet quod aliquid ponatur in recto et  
 in abstracto et non mediante aliquo obliquo, oportet quod pertineat  
*M287vb* ad essentiam | diffiniti, descripti uel interpretati; set in interpretatione 45  
 nominis 'conscientie' ponitur scientia in abstracto et in recto non  
 mediante aliquo obliquo; dicitur enim conscientia quasi 'scientia cum  
 aliquo'; ergo scientia pertinet ad essentiam conscientie uel potius pre-  
 dicatur essentialiter de conscientia; scientia autem pertinet ad intellec-  
 tum; ergo etc. 50

[A6-B6] Secundo patet quod pertinet ad intellectum non ut habi-  
*Z93rb* tus | set ut actus ex hiis que attribuuntur conscientie. | Sunt autem  
*O72v* tria precipue que conscientie attribuuntur, scilicet testificari, accusare  
 et excusare, et obligare; testificari respectu eius quod factum est, an  
 sit factum uel non; accusare \*et\* excusare similiter respectu eius quod 55  
 factum est, an sit bene factum uel male, ad quod reducitur remor-  
 dere, quod est se reprehendere de aliquo malefacto; obligare autem

est respectu futuri ad quod implendum reputat se teneri, et ad hoc  
 reducitur instigare et inducere. Ex primo sic arguitur: testificari est  
 60 dicere ueritatem super aliquo requisito; set dicere intrinsecus, quale  
 est dicere conscientie, pertinet ad intellectum sicut et uerbum, et est  
 actus intellectus; ergo etc. Ex secundo attributo conscientie, quod est  
 accusare uel excusare, arguitur sic: accusare est referre malefactum sui  
 uel alterius; set referre est actus intellectus \*. Ex tertio attributo, quod  
 65 est obligare, patet idem, quia ex hoc quod aliquis est capax precepti et  
 ei innotescit est obligatus ad implendum | preceptum, et non | ex hoc *D126vb*  
 quod promptus est ad implendum uel non implendum. Ex hoc enim *V206vb*  
 iam dicitur quasi implere, si uelit uel paratus sit implere, uel dicitur  
 quasi transgressor, si uelit uel paratus sit transgredi; set obligatus est  
 70 simpliciter ad implendum ex hoc solo quod est capax precepti et ei  
 innotescit; hoc autem \*pertinet totum\* ad actum intellectus; ergo etc.  
 Conscientia ergo pertinet ad intellectum per modum actus, ut patet ex  
 eius attributis.

[A7-B7] Tertio \*apparet\* idem ex auctoritate Scripture. | Dicitur *M288ra*  
 75 enim *Ecc l. 7: Scit enim conscientia tua, \*quia\* tu crebro maledixisti* *F137vb*  
*aliis*; scire | autem actus est intellectus, et sic idem quod prius.

[A8-B8] Quarto | patet idem ex communi usu loquendi. Dicitur *N117ra*  
 enim: “Hoc dictat michi conscientia mea” et *Conscius ipse sibi de se* *O73r*  
*putat omnia dici* \*; dictare \*autem\* et putare ad solum intellectum  
 80 pertinent ut actus; ergo etc.

[A9-B9] ALII autem econtrario dicunt quod conscientia pertinet ad uoluntatem, aut, si \*pertineat\* ad intellectum, hoc erit ut habitus, non ut actus.

Primum declarant per primam rationem factam in arguendo. Ad quod etiam potest adduci alia ratio, que talis est: nullus agens 85 contra solum dictamen rationis tristatur, quia tristitia est de hiis que nobis nolentibus uel simpliciter uel mixte accidunt; set agens contra conscientiam agit cum quadam tristitia et cum remorsu, unde et remordere dicitur actus conscientie; ergo conscientia non pertinet solum ad dictamen rationis, set preter hoc includit aliquid pertinens 90 ad inclinationem uoluntatis.

Secundum probant, scilicet quod si conscientia pertineat ad intellectum, hoc non erit ut actus, set ut habitus, quia actus non est actus, set est potentie uel habitus; set testificari, accusare et excusare, remordere et obligare sunt actus conscientie (dicimus enim quod conscientia 95 testificatur, accusat, obligat); ergo ipsa non est actus. Ridiculum enim esset dicere quod testificari testificetur uel accusare accuset, et sic de aliis.

Item, sicut conscientia respicit particularia agenda, sic synderesis  
 100 respicit uniuersales regulas agendorum; synderesis autem nominat  
 habitum; ergo etc. Est igitur potentia uel habitus; non potentia, quia  
 non inest naturaliter; ergo est habitus.

[A10-B10] Et in hoc euacuate sunt tres ultime rationes, saltem  
 quoad hoc quod conscientia non dicit actum. Prima autem simpli-  
 105 citer nichil probat. Licet enim in uera diffinitione | id quod ponitur | *O73v*  
 in abstracto et recto non mediante aliquo obliquo pertineat ad essen- *M288rb*  
 tiam diffiniti, tamen in interpretationibus nominum nullo modo est  
 hoc dicendum; sicut enim interpretando nomen 'conscientie' dicimus  
 quod est 'scientia cum aliquo', ita interpretando nomen 'synderesis'  
 110 dicimus quod est 'electio cum aliquo' (est enim 'synderesis' Grece  
 \*'cum-electio'\* Latine), et interpretando 'consentire' dicimus quod  
 est 'cum aliquo sentire'; sicut ergo se habet scientia ad conscientiam  
 in nominis interpretatione, ita se habet electio ad synderesim et sen-  
 tire ad consentire; set electio pertinet ad uoluntatem, ad quam tamen  
 115 non pertinet synderesis, que pertinet ad intellectum secundum EOS-  
 DEM qui ponunt quod supra dictum est de conscientia; similiter sen-

tire, siue proprie siue large acceptum, pertinet ad partem cognitiuam, consentire autem non, set ad appetitiuam; ergo similiter, licet scientia pertineat ad intellectum, non 「oportet」 propter hoc quod conscientia pertineat ad eundem. 120

- Z93va* [A11-B11] \*Dicendum ergo aliter\* | quod synderesis et conscientia non sunt aliquid unum, set includit quodlibet eorum aliquid pertinens ad intellectum et aliquid pertinens ad uoluntatem, quod potest sic uideri. In intellectu enim practico, quem uoluntas supponit in actu suo, est | duplex habitus: unus primorum principiorum, quibus naturaliter assentit intellectus, ut supra dictum est; alius conclusionum deductarum ex primis principiis. Et primus quidem habitus potest dici lex naturalis, secundus autem est aliqua scientia practica. | Similiter ex parte uoluntatis | est duplex inclinabilitas: una \*est\* naturalis correspondens primo habitui intellectus practici; alia acquisita correspondens secundo habitui, qui est scientia particularis | operandorum; hiis autem inclinationibus secundum se non est nomen impositum, set aggregato ex habitu pertinente | ad intellectum et ex inclinatione uoluntatis correspondente \*impositum est nomen\*. Nam habitus naturalis intellectus practici et inclinabilitas uoluntatis correspondens dicitur synderesis; scientia autem particularium operandorum cum inclinatione uoluntatis correspondente dicitur conscientia. 135
- A81ra*
- F138ra*
- N117rb*
- Mu153vb*
- O74r*
- M288va*

Quod patet dupliciter. Primo ex | ui nominum, secundo ex condi- *D127ra*  
 cione actuum. Ex ui nominum patet, quia ‘synderesis’ Grece, quod  
 140 dicitur Latine \*‘cum-electio’\*, secundum expositionem nominis dicitur  
 ‘electio cum aliquo’ uel ‘aliquid cum electione’; electio autem ad  
 uoluntatem pertinet; illud autem ‘cum electione’ non est nisi pertinens  
 ad intellectum, qui est preuius electioni; similiter ‘conscientia’ secun-  
 dum uim nominis est ‘scientia cum aliquo’ uel ‘aliquid cum scientia’;  
 145 illud autem quod est cum scientia uel cum quo est scientia non  
 uidetur esse nisi quod pertinet ad uoluntatem; non enim potest esse  
 actus scientie, quia conscientia non esset in dormiente, nec preter ea  
 que sunt intellectus et uoluntatis potest aliquid pertinere ad rationem  
 conscientie uel synderesis; ideo etc. Oportet autem utrumque equali-  
 150 ter pertinere ad rationem synderesis uel conscientie, quia prepositio  
 talis habet uim coniunctionis | copulatiue, sicut si diceretur “superfi- *V207ra*  
 cies est longitudo cum latitudine”, idem est ac si diceretur “superficies  
 est longitudo et latitudo”, et similiter est in proposito; hoc autem proba-  
 bilitatem habet, non necessitatem, cum sumatur ex interpretatione  
 155 nominis.

Secundo patet idem ex condicione actuum qui attribuuntur  
 conscientie, quia quidam eorum pertinent ad intellectum, sicut tes-  
 tificari, quidam uero ad uoluntatem, sicut remordere, quod directe

*O74v* est tristari de aliquo malefacto; remorsus | enim non importat solam  
 cognitionem malefacti proprii, set tristitiam quamdam uel quasi punc- 160  
 tionem que ad uoluntatem pertinet; similiter instigare non pertinet ad  
*M288vb* solum intellectum, set ad uoluntatem: importat | enim quamdam incli-  
 nationem ad actum. Hec autem omnia non attribuerentur conscien-  
 tie, si ipsa pertineret solum ad intellectum uel solum ad uoluntatem;  
 pertinet ergo ad utrumque sicut habitus utriusque. Et secundum hoc 165  
 utraque predictarum opinionum uera est quoad aliquid, et illa que  
 dicit conscientiam pertinere ad intellectum, et alia que ponit eam per-  
 tinere ad uoluntatem; pertinet enim, ut dictum est, ad utrumque et  
 non precise ad alterum, nec plus probant rationes ad eas adducte.

[A12-B12] Ad primum argumentum dicendum quod, si conscien- 170  
 tia pertineret precise ad intellectum sicut habitus, tunc qui haberet  
 de operandis maiorem scientiam haberet et maiorem conscientiam;  
 set non est ita: complet enim formalem rationem conscientie inclina-  
 bilitas uoluntatis correspondens habitui rationis, que non est semper  
 maior in habente maiorem notitiam de operandis. 175

[A13-B13] Ad secundum dicendum quod conscientia dicit habi-  
 tum non unum, set plures, et ex parte intellectus, cum per plures habi-  
 tus praticos dirigamur in agendis, et ex parte uoluntatis, in qua sunt  
 plures habituales inclinationes correspondentes habitibus rationis. Et  
*N117va* si conscientia esset actus, idem | oporteret dicere, cum plures actus ei 180  
 attribuantur, ut \*predictum\* est.

[A14-B14] Ad argumentum in oppositum dicendum quod applicatio scientie importata per nomen ‘conscientie’ | non est per actum *F138rb*  
 eius, set per habitualement inclinationem uoluntatis, | per quam insti- *O75r*  
 185 gamur ad aliquid operandum. Ideo utrumque, scilicet tam habitum  
 scientie practice quam inclinationem uoluntatis, importat nomen  
 ‘conscientie’. Cum autem constet de re, scilicet quod in intellectu est  
 particularis ratio agendorum et in uoluntate est dare habitualement incli-  
 nationem correspondentem et hiis habitibus respondent proprii actus,  
 190 quidquid horum importetur per nomen | ‘conscientie’, non oportet *M289r*  
 multum curare; friuolum enim est altercari de nominibus, que ad pla-  
 citum significant, ubi constat de rebus.

## &lt;QVESTIO QVINTA

## VTRVM CONSCIENTIA ERRONEA OBLIGET&gt;

[A1-B1] Deinde queritur utrum conscientia erronea obliget. Et uide- *Z93vb*  
 tur quod non. *Secundum AVGVSTINVM preceptum inferioris potestatis non*  
 5 *obligat* quando contrariatur *precepto superioris potestatis, sicut si procon-*  
*sul iubeat aliquid quod imperator prohibet; set conscientia errans quan-*  
*doque precipit quod est contra preceptum superioris, scilicet Dei; ergo*  
*tunc non obligat.*

[A2-B2] Preterea omne peccatum mortale opponitur alicui precepto diuino: *est enim peccatum dictum uel factum uel concupitum contra legem Dei*; set quod fit contra conscientiam erroneam non opponitur alicui precepto diuino, immo fit secundum legem Dei; ergo etc. 10

[A3-B3] In contrarium arguitur quia qui facit <contra conscientiam erroneam> id quod conscientia dictat secundum Deum non esse faciendum contempnit; set contemptus est grande peccatum; ergo etc. 15

[A4-B4] Ad idem est quod dicit Glossa Rom. 14 super illo uerbo *Omne quod non est ex fide peccatum est: Omne quod fit contra conscientiam edificat ad gehennam.*

[A5-B5] Responsio. Videnda sunt tria. Primo an conscientia possit errare; | secundo an contra conscientiam errantem possit aliquis <sup>O75v</sup> facere; | tertio utrum conscientia erronea liget uel obliget. <sup>D127rb</sup> 20

[A6-B6] Quantum ad primum dicendum quod conscientia errare potest. Cuius ratio est quia conscientia formatur ex assumptione alicuius particularis propositionis sub uniuersalibus regulis operandorum; propositio autem que assumitur non est per se nota, ut sunt 25 uniuersalia principia agendorum, set innotescit per fidem uel inquisitionem rationis; et ideo circa eam et circa conscientiam ex eius

assumptione formatam contingit error, uel quia fidei non assentitur  
 – *non enim omnium est fides*, ut dicitur II *Thess.* 3 –, | uel quia *M289rb*  
 30 ratio conferens et inquirens decipitur, quandoque quidem ex incon-  
 sideratione | eorum que considerata sunt, quandoque uero ex pas- *Mu154ra*  
 sione abducente iudicium rationis. Verbi gratia: lex naturalis tradit  
 uniuersale principium circa quod non contingit errare, scilicet quod  
 nichil illicitum est faciendum; hereticus autem assumit quod iuramen-  
 35 tum est illicitum pro eo quod scriptum est *Math.* 5: *Ego autem*  
*dico uobis non iurare omnino*, et ex hoc sequitur conscientia erronea,  
 scilicet quod nullo modo est iurandum; decipitur autem, quia non  
 confert illud | dictum Scripture ad alia in quibus conceditur iuramen- *A81rb*  
 tum tamquam licitum; patet ergo quod conscientia errare potest. Et  
 40 per idem patet quod synderesis errare non potest: respicit enim synde-  
 resis uniuersalia principia agendorum, circa que non contingit men-  
 tem errare, sicut nec circa prima principia in speculabilibus.

[A7-B7] Quantum ad secundum uidetur quod, si conscientia nominaret actum, impossibile esset facere contra conscientiam. Et hoc  
*O76r* patet primo si conscientia | importet actum | uoluntatis, quia impos- 45  
*V207rb* sibile est uoluntatem simul et actu ferri in opposita; set si | conscien-  
*M289va* tia [importat] actum uoluntatis, stante conscientia | uoluntas fertur  
*N117vb* in illud de quo habetur conscientia; ergo non potest ferri in opposi-  
*F138va* tum conscientia manente. Idem uidetur, dato quod conscientia nichil 50  
importet pertinens ad uoluntatem, dummodo pertineat ad | intellec-  
tum ut actus, quia uoluntas non potest in aliquid ferri, nisi ei pro-  
ponatur sub ratione boni; set stante actuali iudicio de aliquo quod  
sit bonum, impossibile est quod oppositum iudicetur bonum; ergo si  
conscientia importet actum intellectus practici iudicantis aliquid esse  
bonum, impossibile est ea stante uoluntatem ferri in oppositum. Si 55  
ergo contingat facere contra conscientiam, oportet quod conscien-  
tia dicat habitum et non actum, et sic contingit facere contra ipsam.  
Secundum enim sententiam ARISTOTELIS VII Ethicorum stante  
consideratione in actu et in particulari de aliquo agendo impossibile  
est quod uoluntas feratur in oppositum. Cum igitur conscientia re- 60  
spiciat particularia agibilia, necessarium est, si fiat contra ipsam, quod  
non dicatur consideratio secundum actum, set secundum habitum;  
tunc enim est possibile fieri contra ipsam; habens enim habitum et

non considerans secundum ipsum potest actu considerare oppositum  
 65 eius quod dictaret habitus, et per consequens potest uelle \*oppositum  
 eius\* ad quod disponit habitus.

Set nec istud | uidetur sufficiens. Primo, quia dato quod habitus *Z94ra*  
 cognituius non semper prorumpat in actum, tamen non uidetur pos-  
 sibile quod habens habitum presente obiecto non iudicet de ipso | *O76v*  
 70 secundum habitum, sicut habens habitum geometrie quod triangulus  
 habet tres angulos equales duobus rectis presente triangulo et consi-  
 deratione existente de eo an habeat tres etc. non potest non iudicare  
 secundum suum habitum, nisi sit oblitus; eodem modo licet habens  
 conscientiam de aliquo agendo, [licet] non semper consideret an illud  
 75 sit agendum, tamen quando incumbit considerare | quid sit agendum, *M289vb*  
 non uidetur possibile quin iudicet secundum suum habitum; set ad  
 faciendum contra id quod est secundum conscientiam oportet consi-  
 derare an sit faciendum, alioquin homo operaretur totaliter nesciens;  
 ergo tunc, ut uidetur, oportet quod habitus conscientie exeat in actum  
 80 et ita fiet contra actualem conscientiam uel numquam fiet contra eam.  
 Secundo, quia agens contra conscientiam agit cum quadam remor-  
 sione et renisu; hoc autem non esset nisi habitus conscientie exiret in  
 aliquem actum; ergo etc. Tertio, quia facere contra habitum erroneum  
 non exeuntem aliquo modo in actum non uidetur esse peccatum; cum  
 85 ergo facere contra conscientiam erroneam sit peccatum, ut postea  
 patebit, sequitur quod fiat contra conscientiam non solum secundum  
 habitum, set etiam secundum actum.

Ideo dicendum quod dato quod conscientia dicat solum habitum, tamen facere contra conscientiam est facere contra eam ut prorumpit in aliquem actum. Quod potest esse duobus modis: uno modo 90 per rationem erroneam, quia dictante conscientia quod aliquid non sit faciendum et quod illud facere sit malum, potest superuenire ratio errans dictans quod tale malum, licet semper sit malum ad faciendum, *O77r* tamen, quia potest corrigi in posterum | per penitentiam, contemp- *D127va* nendum est propter assecutionem alicuius | magni delectabilis, quod 95 alias non posset haberi. Alio modo propter inconsiderationem, ut cum passio absorbet iudicium conscientie precedentis, \*sicut\* dicitur VII *E t h i c o r u m* de incontinente, et tunc fit contra conscientiam non que sit pro momento contrarie electionis, set que preexistit; set culpabiliter absorpta est per passionem, et ideo imputatur ac si actu maneret. 100 \*Per hoc patet responsio ad argumenta\*.

[A8-B8] Circa tertium sciendum quod aliud est ligari, aliud obligari. | Qui enim obligatur | debet uel tenetur facere illud ad quod obligatur, nec quantum est ex parte sua aliter absoluitur ab obligatione; *N118ra* *M290ra* tale autem non potest | esse illicitum: nullus enim debet facere quod 105 *F138vb* illicitum est fieri; propter quod nulla obligatio potest esse respectu illiciti aut liciti non tamen debiti. Ligari autem dicitur moraliter qui sic

dispositus est circa aliquod agibile, quod in neutram partem potest licite declinare, ad \*similitudinem\* illius qui ligatur corporaliter nec  
 110 potest quoquam procedere; dicendum ergo quod conscientia erronea neminem obligat, ligat tamen.

Primum patet primo, quia obligatio non est de illicito aut non debito, ut dictum est. Conscientia autem erronea dictat faciendum quod illicitum est fieri aut non debitum, sicut est in indifferentibus  
 115 et in hiis que sunt supererogationis; ergo non obligat. Secundo, quia sola uera notitia de re obligationem non tollit, set magis confirmat; set uera notitia de eo quod erronea conscientia dictat tollit obligationem; | ergo obligatio nulla fuit.

*Mu154rb*

Secundum patet, scilicet quod conscientia erronea ligat ita quod in  
 120 nullam partem potest homo licite declinare. \*Vbi\* primo | distinguendum est de errore conscientie, quia aut est error imputabilis, cuius ipse errans est causa uel occasio, aut non est imputabilis, sicut error uel ignorantia circumstantie particularis, qualis fuit in Iacob respectu Lye. Si non sit imputabilis, tunc talis conscientia non ligat | modo

*O77v*

*V207va*

predicto, quia facere secundum ipsam non est malum, et ita per talem 125  
 conscientiam homo non est ligatus simpliciter, set solum secundum  
 quid; potest enim ad unam partem licite procedere. Si autem error  
 sit imputabilis, tunc per talem conscientiam homo ligatus est simpli-  
 citer, quia nec secundum ipsam potest licite facere nec contra ipsam.  
*M290rb* Cuius ratio est quia una sola condicio mala reddit | actum simplici- 130  
 ter illicitum; set in omni actu qui est secundum talem conscientiam  
 uel contra ipsam est aliqua condicio mala; ergo etc. Maior patet \*et\*  
 minor probatur. Et primo de actu qui est secundum eam. Actus enim  
 qui est secundum conscientiam erroneam uel est malus secundum se,  
 ut cum aliquis credit esse furandum ut detur pauperibus, uel est malus 135  
 quia prohibitus, ut cum alicui precipitur iurare, qui tamen non iurat  
*A81va* eo quod credit omne iuramentum esse illicitum, et ita in omni | actu  
 qui est secundum conscientiam erroneam est aliqua condicio mala de  
 se uel ex prohibitione. Hoc autem non est intelligendum de conscien-  
*Z94rb* tia errante circa indifferentia uel ea que sunt supererogationis, ut | 140  
 cum aliquis credit se teneri ad leuandum festucam uel ad uiuendum  
 caste, cum tamen ad neutrum teneatur. In talibus enim actus qui est  
*O78r* secundum | conscientiam erroneam \*nec\* est malus secundum se nec  
 prohibitus et ideo sequens conscientiam talem, licet erroneam, non  
 peccat. Generaliter autem faciens contra conscientiam peccat, quando 145  
 conscientia dictat aliquid tamquam debitum, set quando dictat solum  
 ut licitum, ut quod fornicatio sit licita, faciens contra eam non pec-

- cat, set cum dictat aliquid ut debitum, tunc peccat, non quidem in facto exteriori, quod est commensuratum legi diuine, set in uoluntate  
 150 interiore, qua intendit transgredi preceptum diuinum. | Vnde leuans *N118rb*  
 festucam in contemptum Dei peccat non ex facto, set ex intentione; et  
 omnino similiter peccat agens contra conscientiam: uult enim facere  
 contra preceptum diuinum, sub quo conscientia apprehendit aliquid  
 ut inclusum, et licet illud non sit uere inclusum sub precepto, tamen  
 155 iste uere \*contemptor est\* precepti qui credit oppositum eius quod  
 uult cadere sub precepto, sicut dictum est | de | leuante festucam in *M290va*  
 contemptum Dei, qui Deum non contempnit opere, cum opus non *F139ra*  
 sit a Deo prohibitum, set mente. Patet ergo qualiter conscientia erro-  
 nea ligat.
- 160 [A9-B9] Set potest queri: quis plus peccat, sequens conscientiam  
 erroneam uel faciens contra ipsam? Et dicendum quod hoc non potest  
 uno sermone determinari, set considerandum est qualiter est illicitum  
 id quod conscientia erronea dictat esse faciendum, quia quandoque | *D127vb*  
 est illicitum ut peccatum ueniale, sicut quando conscientia dicit esse  
 165 mentiendum propter uitam innocentis saluandam, quandoque uero  
 ut mortale, sicut quando \*aliquis\* credit esse furandum malis diui-  
 tibus ut detur bonis pauperibus. Ex parte etiam conscientie erronee  
 considerandum est quid ipsa dictet, quia quandoque dictat aliquid

078v faciendum tamquam ex precepto, utpote | quod non mentiens prop-  
 ter uitam alterius \*seruandum\* reus est homicidii, quandoque uero 170  
 dicit aliquid esse faciendum ut opus misericordie solum, utpote quod  
 furans ut det pauperibus est misericors. Et in primo casu sequens  
 conscientiam erroneam peccat solum uenialiter, set faciens contra  
 ipsam peccat mortaliter; in secundo autem econuerso. Si autem ali-  
 quid sit ex precepto faciendum uel dimittendum, conscientia autem 175  
 dictet oppositum tamquam cadens sub precepto, comparandum est  
 preceptum precepto, et secundum hoc est iudicandum. Verbi gratia: si  
 mulier errante conscientia credat quod licitum sit ei mechari ut saluet  
 sui uel uiri uitam, alioquin rea esset homicidii, plus peccat exponendo  
 se uel uirum morti quam mechando, quia maius est *Non occides* quam 180  
*Non mechaberis*; simili modo uidendum est in omnibus aliis.

[A10-B10] Ad primum argumentum dicendum quod preceptum  
 M290vb inferioris non obligat contra preceptum superioris, | quando quis  
 scit uel tenetur scire preceptum superioris; et ideo conscientia errans  
 errore imputabili non obligat contra diuinum preceptum, ligat tamen 185  
 modo quo dictum est. Set quando preceptum inferioris nescitur esse  
 contra preceptum superioris nec ignorantia talis imputatur, tunc pre-  
 ceptum inferioris obligat, et hoc modo conscientia erronea errore non  
 imputabili obligat, sicut dicitur fuisse de Iacob cum Lya; nec ipsa

190 tamen obligat secundum se, set ratione diuini precepti sub quo aliquid apprehendit.

[A11-B11] Ad secundum dicendum quod illud quod fit contra conscientiam erroneam opponitur alicui precepto diuino non quoad factum, set quoad animum facientis, qui apprehendit id quod  
195 conscientia dictat sub ratione alicuius precepti diuini.

[A12-B12] Argumenta in oppositum solum probant quod conscientia erronea ligat sic quod faciens contra ipsam peccat, quod concedimus.

<DISTINCTIO QVADRAGESIMA

QVESTIO PRIMA

VTRVM BONVM ET MALVM SINT DIFFERENTIE PER SE ET ESSENTIALES  
ACTVS MORALIS>

[A1-B1] *Post hec de actibus adiciendum uidetur* 「etc.」 Circa distinc- 5  
tionem istam primo queritur utrum

bonum et malum sint differentie per se et essentielles actus  
moralis. Et uidetur quod sic. Secundum differentiam habi-  
tuum est et differentia actuum, quia similes habitus | produ-  
cunt similes actus, ut dicitur II E t h i c o r u m ; set bonum et  
malum sunt differentie essentielles habituum; ergo etc. Maior  
patet, set minor probatur, quia illud est essentialis differentia rei  
quod ponitur in eius diffinitione; set bonum ponitur in diffini-  
tione habitus uirtuosi dicente AVGVSTINO quod *uirtus est bona  
qualitas mentis*, et per eandem rationem malum ponitur in dif-  
finitione habitus uitiosi; ergo bonum et malum sunt per se et  
essenciales differentie habituum, quare et actuum.

V207vb

deest B

10

15

[A2] Item illud quod conuenit alicui secundum suum  
genus est ei essenziale; set bonum et malum conueniunt ali-  
quibus actionibus secundum suum genus; nam alique actiones

20

dicuntur bone ex suo genere, ut reficere pauperem, alique uero dicuntur male ex suo genere, ut furari; ergo bonum et malum conueniunt eis essentialiter non nisi ut differentie; ergo etc.

[A3] Item secundum specificam differentiam formarum  
 25 agentis differunt specie actiones ab illis formis procedentes, etiamsi agens sit unum tantum, ut patet in calce, que secundum quod calida calefacit et secundum quod alba disgregat; et differunt hee actiones secundum differentiam formarum a quibus principiantur; set finis est forma uel formale obiectum uoluntatis; ergo secundum differentiam finis differunt actus uoluntatis; bonum autem et malum sumuntur per comparationem ad finem; ergo actus uoluntatis differunt per se et essentialiter secundum bonum et malum; actus autem uoluntatis sunt per se in genere moris; alii autem actus sunt in genere moris quatinus  
 30 uoliti; ergo bonum et malum sunt per se et essentialiter differentie actuum moralium in quantum morales sunt.

[A4] In contrarium arguitur quod differentia constitutua rei per se et essentialiter clauditur in eius intellectu nec aliquo modo separari potest; set bonum et malum non clauduntur ex  
 40 necessitate in intellectu actionis moralis, immo separari possunt per intellectum: possum enim considerare quod rex uelit capere castrum uel quod Sortes uult occidere suum inimicum, uel aliquid huiusmodi, nichil omnino considerando | de bonitate uel malitia sue uolitionis; quare etc.

[A5] Responso. Supponendum est in questione ista quid sit actus moralis et in quo consistit eius bonitas uel malitia. Est enim actus moralis actus imputabilis facienti; talis autem actus est solum ille qui est in potestate agentis et quia per uoluntatem sumus domini nostrorum actuum, ideo solus actus uoluntatis  
 50 per se et essentialiter dicitur moralis, alii autem non, nisi quatinus per uoluntatem habemus eorum dominium, ut dictum fuit supra | dist. 35 art. 3. Bonitas autem et malitia moralis consi-

*deest B**D128ra**A81vb*

stunt in conformitate uoluntatis uel eius difformitate ad rectam rationem, ut probatum fuit 38 art. 1.

[A6] Quibus suppositis dicendum quod bonum et malum non sunt per se et essentielles differentie actus moralis. Quod patet dupliciter. Primo sic: illud quod est habitudo uel proprietas supponens rem in esse specifico constitutam non potest esse differentia per se constituens eam; set bonitas et malitia sunt habitudines uel proprietates supponentes actum moralem in esse morali constitutum specificice; ergo non sunt differentie constituentes actum moralem. Maior apparet de se. Licet enim differentie diuisiue generis et constitutiue speciei supponant rem constitutam in esse generis, contradictionem tamen implicat dicere quod constitutiue differentie speciei supponant rem iam in specie constitutam. Minor probatur ex ipsa ratione bonitatis et malitie moralis, que est ratio conuenientie uel disconuenientie ad rectam rationem sic: habitudo conuenientie actus uoluntatis ad actum rationis, cum non sit absoluta set relatiua, supponit suum subiectum et suum fundamentum, sicut et quelibet relatio exceptis diuinis que supposita constituunt; set subiectum conuenientie istius est actus uoluntatis, fundamentum autem eius est obiectum uel ipsemet actus ut fertur in obiectum, ut plene probatum fuit supra dist. 38; ergo huic conuenientie uel bonitati supponitur actus uoluntatis ut fertur in tale obiectum; actus autem sic acceptus respectu certi et determinati obiecti est actus secundum suum esse specificum consideratus; ergo etc.

Secundo sic: sicut se habet bonitas naturalis ad actum nature, sic bonitas moralis ad actum moralem; set bonum et malum in actibus nature non sunt eorum differentie essentielles et per se;

*deest B*

55

60

65

70

75

80

ergo nec in actibus moralibus. Maior patet, quia consimilis ratio boni et mali inuenitur in naturalibus et uoluntariis siue moralibus, scilicet ratio conuenientis uel disconuenientis; sicut etiam  
 85 bonum et malum sunt obiectum uoluntatis, que est principium actuum moralium, sic sunt obiectum appetitus naturalis, qui est principium actuum naturalium. Verum est quod bonum et malum speciali modo sunt in habentibus electionem secundum PHILOSOPHV M, set hoc est quoad hoc solum quod sunt impu-  
 90 tabilia propter hoc quod actus liberi arbitrii, cui insunt, sunt in potestate nostra, non autem actus naturales, et ideo secundum eos dicimur boni uel mali, non autem secundum actus naturales; set ex hoc non se habent essentialius bonum et malum ad actus morales quam ad naturales. Et sic patet maior. Minor  
 95 autem ab omnibus conceditur. Sequitur ergo conclusio, scilicet quod bonum et malum non sunt per se et essentielles differentie actuum moralium. De malo autem est specialis ratio, set illa tangetur in solutione tertii argumenti.

[A7] Ad primum argumentum, cum dicitur | quod secundum differentiam habituum est differentia actuum, uerum est  
 100 quantum ad modum actus, non autem quantum ad essentiam actus; habitus enim ponit modum circa potentiam et circa actum, quorum utrumque supponit quantum ad id quod sunt; est enim habitus non quo possumus, quia iam esset potentia,  
 105 set quo sic uel sic, bene uel male possumus, ut dicitur in fine I Ethicorum; et in V Metaphisice dicitur quod habitus est quo quis bene uel male disponitur; quod ergo est essenziale

deest B

V208ra

habitu accedit tam potentie quam actui quoad essentiam actus sicut et ipse habitus; propter quod esto quod bonum et malum essent essentielles differentie habituum, qui non sunt aliud quam quedam aptitudinales conuenientie uel disconuenientie appetitus cum ratione, que conuenientia uel disconuenientia est ipsa bonitas uel malitia, tamen non propter hoc essent per se et essentielles differentie actuum quoad essentias eorum.

[A8] Ad secundum dicendum quod cum dicitur actio bona uel mala ex genere, non accipitur ibi genus pro genere predicamentali, quod pertinet ad essentiam rei, set pro genere subiecto, large accipiendo etiam subiectum pro obiecto, ratione cuius actio dicitur bona uel mala, inquantum secundum obiectum, quod ad essentiam actionis non pertinet, actio | conuenit uel disconuenit a ratione.

*D128rb*

[A9] Ad tertium, cum dicitur quod secundum specificam differentiam formarum agentis etc., dicendum quod hic sunt multi deffectus. Primus est quia ratio supponit quod obiectum uoluntatis causet effectiue et per se actum uoluntatis, quod non puto, et licet probatum fuerit hoc supra dist. 3 in suo simili, scilicet de actu intellectus, quod non causetur ab obiecto, alibi tamen probabitur idem de obiecto et actu uoluntatis.

Secundus deffectus est quia dato quod obiectum moueret per se uoluntatem ad actum uolendi, tamen non propter hoc sequeretur, si bonum et malum sunt per se differentie obiecti, quod sint per se differentie actuum uoluntatis. Cuius ratio est quia cause et effectus non necessario differunt similibus differentiis, nisi effectus sint uniuoci cum suis causis; constat autem quod

*deest B*

110

115

120

125

130

135 obiectum non est causa uniuoca cum actu uoluntatis; ergo non oportet quod bonum et malum sint differentie per se actuum uoluntatis, dato quod sint differentie obiecti uoluntatis.

Tertio defficit ratio specialiter in altero membro, scilicet in malo, quia illud quod numquam est agenti ratio ut agat non  
140 imponit formam uel formalem differentiam effectui; set malum inquantum huiusmodi numquam est obiecto ratio mouendi uoluntatem ad prosequendum, set solum ad fugam; ergo nullus actus uoluntatis saltem prosecutiuus formaliter et per se dicitur malus ex malitia obiecti sicut a causa per se hoc efficiente.

145 Quod dico pro tanto, quia disconuenientia actus uoluntatis a ratione, que disconuenientia est eius malitia, attenditur secundum obiectum, ut dictum fuit dist. 38; set hanc disconuenientiam non facit obiectum, set illud quod mouet potentiam in obiectum, quidquid illud sit, et si obiectum faceret malum,  
150 tamen ut malum numquam hoc faceret, ut dictum est.

Item, sicut arguitur communiter, omnis differentia constitutiuia per se alicuius positiui est positiuia; set actus moralis est aliquid positium, malum autem inquantum malum non est aliquid positium; ergo malum non est differentia constitutiuia  
155 alicuius actus moralis. Et si dicatur quod malum inquantum dicit solam priuationem non est differentia, set inquantum fundatur in aliquo positiuo, quod est obiectum uoluntatis, et sic malum opponitur bono non ut priuatiuum set ut contrarium, istud non sufficit, quia si malum ratione qua malum, que est  
160 ratio priuatiua, non est differentia constitutiuia, set ratione fundamenti, secundum quod est aliquid positium, igitur actus

*deest B*

uoluntatis, licet per se possit dici fornicarius uel aliquid tale ratione positiui in quod per se fertur, numquam tamen per se potest dici malus, quia malum in quantum malum dicit solam priuationem.

deest B

165

<QVESTIO SECVNDA  
VTRVM ALIQUA ACTIO  
POSSIT ESSE INDIFFERENS>

[A1] Secundo queritur utrum

deest B

[A1-B1] aliqua actio possit esse indifferens, ita quod nec sit bona nec  
 mala. | Et uidetur quod sic, quia nulla | species est que sub se non  
 O79r contineat uel continere possit aliquod indiuiduum; set aliquis actus  
 Mu154va est indifferens secundum suam speciem, | ut leuare festucam; et beatus  
 A82ra AVGVSTINVS dicit in libro De sermone Domini in monte  
 quod *sunt facta media que possunt bono et malo animo fieri, de quibus  
 temerarium est iudicare*; ergo sub hiis speciebus poterit inueniri aliquis  
 actus indiuidualis indifferens.

[A2-B2] Item, sicut opponitur bonum malo, sic meritum demerito; set inuenitur actus qui nec est meritorius nec demeritorius, sicut cum infidelis ex naturali pietate dat elemosynam pauperi; ergo erit aliquis actus neque bonus neque malus, set indifferens.

[A3-B3] Ad idem est quod dicitur in *Predicamentis* quod bonum | et malum sunt contraria mediata; ergo non est \*necesse\* alterum eorum cuilibet actui | inesse. *M291ra*  
*N118va*

20 [A4-B4] In contrarium est quia nullum uerbum potest esse indifferens quin sit bonum uel malum; ergo nullum factum. Consequentia *F139rb*  
 「patet」 per simile. Probatio antecedentis: omne uerbum aut natum est ordinari in bonum finem et ordinatur, et tunc est bonum, aut non est natum ordinari, et tunc est secundum se malum, aut natum est ordi-  
 25 nari, non | tamen ordinatur, et tunc est otiosum et | per consequens *V208rb*  
*Z94va*  
 malum, ut apparet ex eo quod dicitur *Matth. 12*, quod de omni uerbo otioso *quod locuti fuerint homines reddent rationem in die iudicii*; ergo nullum uerbum est indifferens, quare nec factum.

[A5-B5] Item priuatiue opposita sic se habent circa subiectum  
 30 aptum natum quod alterum eorum inest ex necessitate; set bonum et malum opponuntur priuatiue, ut uisum fuit supra *dist. 34*; | actus *O79v*  
*D128va*  
 | autem moralis susceptiuus est bonitatis et malitie; ergo omni actui morali necesse est alterum inesse.

[A6-B6] Responsio. Duo inquirenda sunt. Primum est utrum ali-  
 35 quis actus sit indifferens, ita quod nec sit bonus nec malus bonitate uel

malitia morali, quam considerat philosophus. Secundum erit utrum aliquis sit indifferens, ita quod nec sit bonus nec malus bonitate uel malitia meriti uel demeriti uite eterne, quam considerat theologus.